salnameler de bulunmaktadır. Karagöz salnamesi bu tür salnamelere örnek

gösterilebilir2.

Yukarıda bahsettiğimiz resmî salnamelerden biri olan nezaret salnameleri

arasında Maarif Nezareti’nin de salnameleri bulunmaktadır. Maarif Nezareti’nce

neşredilen bu salnameler, 1316 (1898-1899) ile 1321 (1903-1904) yılları arası bilgileri

ihtiva etmektedirler. Fakat şimdiye kadar 1320 yılına ait Maarif Nezareti Salnamesi’ne

tesadüf edilememiştir. Bu salnameler vasıtasıyla tarihçe, teşkilat, okullar, dersler,

öğretmenler, kütüphaneler, matbaalar ve gazeteler hakkında bilgilere ulaşmak

3 Ünal Taşkın vd., “Maarif Salnamelerine Göre Çorum’da Eğitim Kurumları”, Çorum Tarih ve Kültür

Araştırmaları Dergisi, S.1, Çorum, 2010, s. 71-72
4Maarif Nezareti nizamnamesi için bkz. Mahmud Cevad, Maarif-i Umumiye Nezareti Tarihçe-i Teşkilat ve

İcraatı, İstanbul, 1338, s. 469-509
5Ünal Taşkın, “1317 (1899-1900) Maarif Salnamesi’ne Göre Trabzon Vilayeti’nde Eğitim Kurumları”,

Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi-The Journal of İnternational Social Research, (Volume 2/7 Spring), 2009,

s. 245
6Ünal Taşkın, “Klasik Dönem Osmanlı Eğitim Kurumları”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi-The

Merkez kaza olması münasebetiyle Mamuratülaziz en

fazla mektebin faaliyete geçtiği yer olarak görülmektedir. Mamuratülaziz’i 9 mekteple

Behisni takip etmektedir. Kızıl Kilise, Çarsancak, Ovacık ve Arapkir kazaları ise 2

mekteple, kazalar içinde yeni açılan en az mektep sayısına sahiptir. Kızıl Kilise’de 1294

(1877-78) ve Malatya’da 1295 (1878-79) yılında açılan mektepler en erken açılan

mektepler iken, en geç açılan mektep ise 1318 (1900-01) tarihlidir ve Pütürge Kazası

Telmo Nahiyesi’ndedir. Mekteplerin çoğunlukla hizmete başladıkları zaman ise 1313

(1895-96) yılıdır. İlk faaliyete geçen mektepler ile diğer mektepler arasında böyle bir

zaman farkının oluşmasında kanaatimizce 93 Harbi, I. Meşrutî meclisin kapatılması

gibi bir takım hadiseler etkili olmuş gibi görünmektedir. Devletin uğraşmak zorunda

kaldığı başka meseleler, eğitim mekanizmasının da işlemesini zorlaştırmış gibi

Ancak nüfusu karışık olan kasabalarda

rüşdiye açılabilmesi için, gayrimüslim halkın yüz haneden fazla olması şartı vardı21.

1869 Maarif-i Umumiye Nizamnamesi’yle, İslam ve gayrimüslim tebaayı

birbirine kaynaştırmak amacıyla, dört yıllık rüşdiyelerin üstünde öğrenim süresi üç yıl

17Ü. Taşkın, “1317 (1899-1900) Maarif Salnâmesine Göre Trabzon’da Eğitim Kurumları”, s. 248
18Ü Taşkın, “1317 (1899-1900) Maarif Salnâmesine Göre Trabzon’da Eğitim Kurumları”, s. 248
19Cahit Baltacı, “Osmanlı Devleti’nde Eğitim ve Öğretim, Türkler, XI, 2002, s. 455
20Muammer Demirel, “Türk Eğitim Modernleşmesinde Rüşdiye Mektepleri”, Türkler, XV, 2002, s. 54
21B. Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, s. 93; M.

iz Kız

Rüşdiyesi

Mamuratülaz

iz Askeri

Rüşdiyesi

16

0

16

0
- -

12

5
12 15 - - 14 - - - - 2

Tablo-5’e göre, 1316 (1898-1899) yılı itibariyle Mamuratülaziz Vilayeti’nde

Çarsancak dışındaki bütün nahiyelerde rüşdiyelerin olduğunu görüyoruz.

Mamuratülaziz Vilayeti’nin merkezi hüviyetindeki Mamuratülaziz’de, Mamuratülaziz,

Hüseynik, Mamuratülaziz Kız ve Mamuratülaziz Askeri adları altında dört rüşdiye

bulunmaktaydı.

olarak kayıt altına alınan fakat sonraki yıllarda ismine tesadüf edemediğimiz bir

rüşdiye bulunmaktadır. Bu rüşdiye muhtemelen daha sonra Keban Rüşdiyesi adıyla

kayıt altına alınan rüşdiye olmalıdır. Zira Keban kazasındaki rüşdiyenin, Arguvan

Nahiyesi’nde olduğunu maarif salnamelerinden öğreniyoruz28.

Tablo-5’teki verilere göre, 1319 (1901-1902) yılına kadar idadi mertebesinde

sadece bir okul vardır. Bu tarihten itibaren hizmet vermeye başlayan Malatya İdadisi

ile beraber bu sayı ikiye çıkmıştır. Mamuratülaziz idadisinde 1316 yılında 53 öğrenci

eğitim görürken, bu öğrencilerden 10 Müslüman, 1 gayrimüslim ücretli yatılı, 12

Tarihi

Harput - Süryani İlya Efendi Rüşdiye 1250 1308

Harput - Süryani İlya Efendi Rüşdiye 1298 1308

Mamuratülaziz - Ermeni Vartabetyan

Bogos

Rüşdiye 1255 1308

Mamuratülaziz - Ermeni Filibos ve

Karabet

Efendiler

Rüşdiye 1257 1308

Arapkir - Ermeni Ermeni Rüşdiye 1230 1309

126Ü Taşkın, “1317 (1899-1900) Maarif Salnâmesine Göre Trabzon’da Eğitim Kurumları”, s. 257-258
127 1316 Maarif Nezareti Salnamesi, s. 1174-1175; 1317 Maarif Nezareti Salnamesi, s. 1376-1377; 1318 Maarif

Nezareti Salnamesi, s. 1548-1549; 1319 Maarif Nezareti Salnamesi, s. 878-881; 1321 Maarif Nezareti

Salnamesi, s. 656